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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium pevnosti svařovaných spojů polymerních materiálů vy-

branou technologii.

Teoretická část je věnována problematice svařování termoplastů. Jsou zde uvedeny zá-

kladní pojmy a vysvětleny základní principy svařování, podrobněji pak svařování ultra-

zvukem. Zmíněny jsou zde také základní metody hodnocení pevnosti svarových spojů.

V praktické části je provedeno experimentální svařování zkušebních vzorků. Vzorky vy-

braných materiálů jsou svařeny za různých podmínek. Závěrem praktické části je porovná-

ní pevnosti svařovaných spojů v závislosti na různých faktorech, jako jsou: délka svarů,

způsob provedení svarů, parametry procesu svařování nebo vliv svařovaného materiálu.

Klíčová slova: svařování termoplastů, svařování ultrazvukem, svařitelnost, zkouška tahem

ABSTRACT

The aim of the thesis is the study of strength of weld joints of polymeric materials by a

specific technology.

The theoretical part is concerned with welding of thermoplastics. Basic concepts and prin-

ciples of welding are stated and explained, ultrasonic welding is dealt with in more detail.

Basic evalution methods of solidity and strength of weld joints are mentioned.

In the practical part experimental welding of test samples are carried out. The samples of

selected materials are welded under different conditions. In conclusion of the practical part

the strength of weld joints are compared depending on various factors such as: length of

welds, methods of welding, parametres of the welding process or influence of the welded

material.
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ÚVOD

V současnosti se v průmyslovém spojování materiálů používá široké spektrum technologii,

jako např. lepení, svařování, nýtování apod.

Zaměříme-li se na spojování termoplastů, tak použití technologie svařování s sebou nese

řadu výhod. Tato technologie znamená především snížení investičních nákladů oproti ná-

ročným procesům jiných technologií. Teoreticky je možná výroba tvarově a rozměrově

komplikovaných plastových dílů zjednodušením na výrobu nejdříve polotovarů, které se

poté svaří do jednoho celku.

V bývalém Československu se technologie svařování termoplastů používala již v 60. letech

20. století. Technologie se používala především na přípojky do domů a rozvody, přičemž

potřebnou svářecí technikou disponovaly pouze firmy. Později se svařovaly i podlahové

krytiny, zejména v laboratořích a zdravotnických zařízeních. Podstatný rozvoj ve svařování

termoplastů v České Republice nastal v 90. letech 20. století, kdy se na zdejším trhu obje-

vila celá řada materiálů, které mohly být s technickou podporou široce uplatňovány.

Během posledního desetiletí se jako důležitá prosadila ultrazvuková svařovací technika,

která stále prochází prudkým vývojem. S vývojem technologie se také rozrůstá skupina

materiálů, které mohou být tímto způsobem svařovány. Nejprve bylo možno svařovat jen

nepříliš flexibilní plasty, jejichž materiálové vlastnosti umožnili přenos akustické energie

mezi svařovanými díly. V dnešní době se již běžně tato technologie používá ke svařování

téměř veškerých plastů, případně kovů. Vlivem vysoké rychlosti procesu a reprodukova-

telnosti svařovacích výsledků se technologie ultrazvukového svařování prosadila ve velko-

sériové výrobě automobilů, elektroniky, lékařské techniky a v řadě dalších.

Nasazení technologie ultrazvukového svařování plastů je dáno hospodárností, přesností

svařovaných dílů, a především dosažitelnou pevností svarových spojů. Při svařování někte-

rých typů plastů je to právě pevnost spojů, která může představovat úskalí. [1,2,3,6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ

Svařování je proces, který slouží k vytvoření trvalého, nerozebíratelného spoje dvou a více

součástí. Obecným požadavkem na proces svařování je vytvoření termodynamických

podmínek, při kterých je umožněn vznik vazeb mezi atomy.

Jelikož prakticky není možné dosáhnout spojení na úrovni meziatomových vazeb za běž-

ných podmínek (teplota prostředí, tlak apod.), kdy je termodynamický stav materiálu sta-

bilní, resp. metastabilní, je nutné tento termodynamický stav spojovaných materiálů změ-

nit. Proto je během svařování nutné působit tlakem, nebo teplem, případně oběma faktory

současně. Obecně platí závislost mezi působícím tlakem a dodaným teplem, tedy čím vyšší

je tlak, tím nižší množství tepla je třeba k vytvoření svarového spoje požadovaných vlast-

ností, a naopak.

Svařovat lze kovové i nekovové materiály, materiály podobných i odlišných vlastností,

přičemž pro různé typy spojů jsou vhodné jiné metody svařování. V okolí svaru dochází

vždy ke změně fyzikálních nebo mechanických vlastností základního (spojovaného) mate-

riálu. Alternativní metody nerozebíratelného spojování materiálu jsou: např. pájení nebo

lepení. [4]

1.1 Svařování kovů

Svařování probíhá za působení tepla, resp. tlaku a za případného použití přídavného mate-

riálu obdobného složení, jako má základní materiál. Vzniká nerozebíratelné spojení stroj-

ních částí i celých konstrukcí ze součástí jednoduchých tvarů, které jsou většinou

z tvářených hutních polotovarů (tyče, pásy, plechy, trubky apod.), z výkovků, nebo odlitků.

Tímto způsobem vzniklým polotovarům říkáme svařence, resp. svarky, které se často dále

zpracovávají. Technologie výroby svařenců je zejména u složitých konstrukcí z obtížně

svařitelných materiálů sice náročná, nicméně často vede k efektivnímu řešení, kdy

z většího množství jednodušších (snadno vyrobitelných) dílů svaříme celek, jehož výroba

by jinou technologií byla materiálově i časově náročnější, tedy i nákladnější. [5]

Existuje široké portfolio technologií, kterými lze svařovat kovové materiály. Protože

předmětem této diplomové práce je především svařování termoplastů, dále se tedy budu

podrobněji věnovat právě této problematice, zvláště pak technologii ultrazvukového svařo-

vání.
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1.2 Svařování termoplastů

Svařování plastů je technologie trvalého nerozebíratelného spojování součástí a dílců

z termoplastických polymerů za působení tepla, resp. tlaku v určitém čase. Svařované sou-

části se přiloží k sobě, v místě styku se zahřejí a po dosažení plastického stavu se tlakem

spojí. Protože se z celého spektra různých plastů svařují takřka výhradně termoplasty, ho-

voříme dnes o svařování termoplastů. [6]

S plastovými svařenci se setkáváme ve všech oblastech průmyslu, jako je např. automobi-

lový, stavební, elektrotechnický aj.

Obr. 1. Příklady plastových svařenců [7]

Nejčastěji svařovaným polotovarem jsou trubky, které se používají ve vnitřních rozvodech

pitné vody, užitkové vody, v průmyslových rozvodech kapalných médií a ve vnějších roz-

vodech vody, kanalizací a rozvodech plynů. Pro nádrže, jímky, šachty a celou řadu kon-

strukcí (např. při stavbě lodí, pontonů) se používají desky a tvarové profily. Také izolační

pásy a fólie tvoří velmi širokou oblast použití technologie svařování (izolace tunelů, střech,

jezírek, bazénů, izolace staveb apod.). [6]

1.3 Výhody / nevýhody technologie svařování

Výhodou tohoto spojení je velká pevnost, trvanlivost a také těsnost. Svařované konstrukce

jsou jednoduché a materiálově úsporné. Svařování také zvyšuje produktivitu práce, pod-

statně zkracuje výrobní časy a zejména v kusové a malosériové výrobě umožňuje rychlou

realizaci konstrukčních návrhů.

Nevýhodou může být nerozebiratelnost spojů, změna struktury, a tím i změna mechanic-

kých vlastností svarových spojů a také vznik deformací. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 TECHNOLOGIE SVAŘOVÁNÍ TERMOPLASTŮ

Svařování termoplastů je tepelně-reologický proces, kdy dochází nejprve k ohřevu spojo-

vaných dílů, poté k vzájemnému spojení dílů za působení tlaku (tečení taveniny) a násled-

nému chladnutí materiálu za stále působícího tlaku (tuhnutí taveniny, tvorba struktury ma-

teriálu, tepelná kontrakce, rekrystalizace, orientace, staženiny, bubliny).

Dle způsobu dodání tepla do místa svaru, tj. vedením, konvekcí nebo prouděním, zářením,

třením, lze rozlišit základní technologie svařování termoplastů (viz. Obr. 2.). [7]

Obr. 2. Základní rozdělení technologií svařování termoplastů [7]

Při výběru konkrétní technologie svařování je nutné vzít v úvahu svařovaný polymerní


[…]


typu svaru. Lze tedy říci, že u přeplátovaného svarového spoje dle varianty B májí parame-

try svařovaní významný vliv na pevnost svaru, ale pouze do určité meze. Pravděpodobně

další zvyšování pevnosti je limitováno vlivem vrubů v okrajových oblastech svaru. Pokud

by se vycházelo z této úvahy, tak dalšího zvýšení pevnosti by bylo možné dosáhnout

vhodnou konstrukční úpravou svarového spoje.

V rámci experimentu byla také svařena zkušební tělesa, skládající se ze dvou různých ma-

teriálů. Toto umožnilo posoudit, do jaké míry má vliv zvolená kombinace materiálů na

únosnost svarového spoje, která vychází ze vzájemné svařitelnosti těchto použitých mate-

riálů.

Byly zvoleny tyto kombinace: ABS + PMMA a PMMA + PC. Ačkoliv PC osahuje 30 %

skelných vláken, nemá toto plnění významný vliv na výsledek experimentu, protože obec-

ně již samotná matrice, tedy PC, je nevhodnou variantou pro kombinaci s PMMA, jak bylo

následně ověřeno.

Kombinace ABS + PMMA je obecně klasifikována jako dobrá. Při shodných procesních

parametrech došlo u této kombinace materiálů k výraznému snížení únosnosti v porovnání
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s nekombinovaným ABS, přestože materiál byl značně nataven. Nelze s jistotou předpo-

kládat, že dalším zvyšováním parametrů by došlo k dalšímu zvýšení únosnosti svaru, jeli-

kož významný vliv zde má svařitelnost zvolených vzájemně kombinovaných materiálů.

Varianta PMMA + PC se jeví, jako naprosto nevhodná. Únosnost svarového spoje je prak-

ticky nulová. Již bezprostředně po dokončení procesu svařování docházelo k separaci sva-

řovaných částí.

Zajímavým řešením může být šikmý svar varianty D, který umožňuje svaření zkušebního

tělesa v jedné rovině. V tomto ohledu by se dalo hovořit o jisté náhradě tupého svaru.

Nicméně o ekvivalentním svaru nelze v tomto případě hovořit vzhledem k odlišnému pů-

sobení ultrazvuku vlivem nakloněné svařovací roviny, jiné velikosti styčných ploch a cel-

kově odlišných silových a napěťových poměrů.

Jelikož svary této konstrukce nedosahovaly vždy srovnatelné kvality, byly porovnány pou-

ze vzorky vykazující nejvyšší dosaženou míru únosnosti. Vzájemně byly porovnány namě-

řené hodnoty únosnosti vybraných vzorků opatřených svarem varianty B a D. Z tohoto

porovnání vyplývá, že právě druhá zmiňovaná varianta vykazuje zvýšení únosnosti zku-

šebních těles z ABS, potom také výrazné zvýšení únosnosti zkušebních těles z PMMA.

Podmínky tohoto experimentu nebyly zcela přizpůsobeny tomuto typu svaru, nicméně lze

tuto variantu označit jako potenciálně vhodné řešení, jenž by mohlo být předmětem širší

studie.

Protože naměřené hodnoty tahové zkoušky vykazovaly velké rozptyly, nelze s jistotou

prohlásit, zda výsledky pokusu jsou, či nejsou průkazné. Tedy jednotlivé vlivy byly ověře-

ny na základě analýzy rozptylu (ANOVA). V závěrečné části experimentu byly výsledky

interpretovány formou testovaných statistických hypotéz.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien styren

PA Polyamid

PP Polypropylen

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

PVC Polyvinylchlorid

PVC-C Chlorovaný polyvinylchlorid

PVC-HI Houževnatý polyvinylchlorid

PVC-U Neměkčený polyvinylchlorid

PVDC Polyvinylidenchlorid

PVDF Polyvinylidenfluorid

EVA Etylenvinylalkohol

PET Polyethylentereftalát

PUR Polyuretan

PE-HD Vysokohustotní polyethylen

HIPS Houževnatý polystyren

fz Krátkodobý tahový svařovací faktor

fsz Krátkodobý rázový svařovací faktor

fS Dlouhodobý tahový svařovací faktor

Fv Síla při přetržení svařeného vzorku

FB Síla při přetržení nesvařeného srovnávacího vzorku

bB Šířka nesvařeného srovnávacího vzorku

hB Tloušťka nesvařeného srovnávacího vzorku

bv Šířka svařeného vzorku

hv Tloušťka svařeného vzorku
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Wzv Korigovaná rázová práce pro svařené vzorky

WzB Korigovaná rázová práce pro nesvařené srovnávací vzorky

Napětí

S Dlouhodobé tahové napětí svařovaných vzorků

B Dlouhodobé tahové napětí nesvařených srovnávacích vzorků

Smykové napětí

F Síla

Fs Svařovací síla

Mk Kroutící moment

Poměrné prodloužení

l Prodloužení

E Modul pružnosti v tahu

N Newton

kN Kilonewton

MPa Megapascal

P Výkon svařování

t Čas svařovacího cyklu

Es Energie svařování

A Amplituda

f Frekvence

W Watt

s Sekunda

min Minuta

J Joule

Hz Hertz

kHz Kilohertz
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MHz Megahertz

m Metr

mm Milimetr

m Mikrometr

nm Nanometr

°C Stupeň celsia

GF Skelná vlákna (Glass Fiber)

% Procento

FEM Metoda konečných prvků (Finite Element Method)

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

DIN Německá národní norma (Deutsche Industrie-Norm)

A…D Varianta svarového spoje

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

Fmax Skupina naměřených hodnot

Hladina statistické významnosti

p Pravděpodobnost „nulové hypotézy"
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