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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce spadá svou náplní do oblasti progresivních technologií,
konkrétně je zde řešena aktuální problematika svařování polymerních materiálů ultrazvukem,
která je dnes již běžně využívanou technologií např. v oblasti automobilového nebo
elektrotechnického průmyslu.
Studijní a teoretická část práce souvisí s řešenou problematikou, zabývá se fyzikální
podstatou ultrazvuku, popisem jednotlivých komponent, z nichž se skládá zařízení pro tuto
technologii a také je zde věnována pozornost fyzikálně- mechanickým charakteristikám
materiálů použitých pro experimentální svařování.
V úvodu experimentální části práce je představena ruční ultrazvuková svářečka
Hermann HSG, která je součástí strojního parku Firmy PLASTIKA a.s., kde také probíhalo
experimentální svařování vybraných materiálů a zároveň byl navržen a vyroben přípravek pro
uchycení vzorků při svařování. jeho sestava avýrobní výkresy jsou součástí přílohy DP.
Postup experimentálních prací:
1. Výběr materiálu s ohledem na průmyslové aplikace : ABS, PMMA a PC.
2. Experimentální svařování vzorků různých materiálových kombinací za změny
technologických parametrů zařízení
3. Tahová zkouška na univerzálním trhacím stroji ZWICK za účelem stanovení pevnosti
svaru.
4. FEM analýza za účelem grafické interpretace napjatosti svařovaných spojů.
Vyhodnocení získaných dat a diskuze získaných výsledků.
Autor tímto splnil všechny požadavky zadání.
Zadanou diplomovou práci hodnotím z hlediska komplexnosti vyřešení, tj. zajištění
výroby vzorků, provedení vlastních experimentů a následným zpracováním všech získaných
dat a vyvozených závěrů jako odpovídající nárokům kladeným na úroveň DP.
Diplomant prokázal znalost dané problematiky a schopnost samostatného úsudku při řešení
zadaných úkolů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Zajímavé jsou výsledky FEM modelování svařovaných vzorků. Mohl by diplomant tyto výsledky
komentovat?

2. Domíváte se, že existuje možnost vzniku strukturálních změn po průchodu
ultrazvukových vln? Je to technologie s tepelným ovlivněním a jaké jsou tyto teploty?

V Zlíně dne 30.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce